
CEN TS 17387-8 - Inteligentní dopravní systémy – Mooperativní Iěk – TSmzovu pšeýled

Aplikační oblast: Měěs t kéIVydá nanI20 a 9, -CTE6

Rok vydání normy a počet stran: r aDl dé 8š1í e 33 nIkéd

Rok zpracování extraktu: 8š1m

c vod

TéIě It zodVzbl  us kl yé s ěnbaIj žt  Vdvěk0 éIVydá kl 0 zěyi  s gt o.t D ě běěs t kéIVydázo VdIt .V©t dIdázo Děs kéydázo nanI20 t zo5 P ů.é pa pi I
zol s l dé ns ě.t 4dů nt  něj yVnt žázá0 V děk0 é0 V CEN 17387-1e CEN TS 173í m-1 é Dé.5á0 V 4l nI0 V I2Iě It zodVzb2 us kl ya é CEN 818175 Tt 6I
s ěs Vnj žt  ul b.éDdá kl 0 t z é bě0 s ědt dIa běěs t kéIVydázo nanI20 7 9, -CTE6 y4t Idů s ěs Vnj  žt DděI.Vyi zo n.j 8t p5 , á.t 0  It zodVzb2 us kl ya
žt  uyi 5VI s ěyůDě0 á ě s kěp.t 0 éIVzt  běěs t kéIVydázo nanI20 75 Tt zodVzbl  us kl yé Dt 9dj žt  s kěyl uéděnI žt DděI.Vyi zo CTE y4t Idů yi 4Ij
j s .éIdVIt .děnIV y s kěyěuj 5

Tt zodVzbl  us kl yé t 6s .VzVIdů dt s ěs Vnj žt  bědbk2Idá gt 5t dá édV DéIěyěj  nIkj bIj kj e bIt kěj  pa pa.ě 0 ě8d2 Dl .t  yaj 8áyéI5 :ěs Vněyédl
It zodVzbl  us kl yé é.t  dés ě0 l ol  us gt ndVI vj dbzt  é s kěyl uéděnIV běěs t kéIVydázo VdIt .V©t dIdázo Děs kéydázo nanI20 75

:ěudl 0 bé; <6IkébI  j yl Dá yapkéd2 bés VIě.a s ěs Vněyéd2oě Děbj 0 t dI j  é s gt žá0 l  s 7yěDdá 4án.ěyl dá bés VIě.5

hbití

:ěs Vněyédl  Dkj ol  4l nI CEN=TS 17387-8 >uzt  něj yVná n s kydá 4l nIá CEN 17387 ? Sě.t  é ěDs ěyůDděnIV u o.t DVnbé ékzoVIt bIj ka
běěs t kéIVydázo CTE5 @l .t  dé Ij Iě děk0 j  déyéuj žá Dé.5á 4l nIV ěudé4t d2 A-1še bIt k2 us gt nBj žá s ě8éDéybae ěDs ěyůDděnIV é Dé.5á éns t bIa
Ii béžázá nt  běěs t kéIVydázo nanI20 75 Cěk0 é dépáuá kl 0 zěyi  s gt o.t D , -CTE u o.t DVnbé s ěnbaIěyl dá n.j 8t pe yul žt 0 d2 bě0 j dVbézt e
nt duěk7 nV.dV4dázo nanI20 7 és ěD5

áž ÚšedmUt normy

CEN=TS 17387-8 kl 0 zěyů s ěs Vnj žt  é j yl Dá ul b.éDdá Vdvěk0 ézt  ě ékzoVIt bIj gt  é s ěnbaIěyl dá n.j 8t p y kl 0 zV běěs t kéIVydázo nanI20 75
Dt žá0  zá.t 0  žt  uyi 5VI s ěyůDě0 á ě 0 ě8děnIt zo é kěuyěžV běěs t kéIVydázo nanI20 7 y4t Idů j yt Dt dá yéut p dé Dé.5á děk0 a é s gt Ds Vna5 TE
dé Dkj o2 nIkédů dt s ěnbaIj žt  bědbk2Idá gt 5t dá Dédi zo s kěp.20 7 4V j yt Dt dá bědbk2Idázo bFD75 Cěk0 é nanI20 ěyů , -CTE s ěs Vnj žt
y4t Idů yaj 8VIá bě0 j dVbé4dá náIů y VdIkéyV.l dj  é t 6IkéyV.l dj 5

1ž ko. visízí normy

TéIě děk0 é déyéuj žt  dé děk0 j  CEN 17387-1 é něj yVná n ěnIéIdá0 V 4l nI0 V CEN=TS 17387e bIt k2 Dl .t  us kl yj  yázt  kěus kézěyl yéžá
é us gt nBj žá5 Cé Ij Iě 4l nI TS déyéuj žá Dé.5á děk0 a CEN 81813e CEN 8181í e GEC CEN 831š8 é Dé.5áe bIt k2 Dl .t  us gt nBj žá é Dt vVdj žá
VdIt .V©t dIdá Děs kéydá nanI20 ae é Iě  u o.t DVnbé bě0 j dVbé4dá ékzoVIt bIj kae yěuVD.ěyi zo bě0 s ědt dIe kěuokédá é Dé.5ázo nanI20 7
Ii béžázázo nt  běěs t kéIVydázo nanI20 75

Pž ěermíny a deřinize

Cěk0 é j yl Dá ul b.éDdá s ěž0 ae Dt vVdVzt  é na0 pě.a5 Cá8t  žněj  j yt Dt d s ěj ut  yapkéd2 s ěž0 a u zt .běyi zo 175

syst2m ve vozidle 9Vd-yt oVz.t  nanIt 0 6 � oékDHékt e 9k0 Hékt  é něvIHékt  yt  yěuVD.t e bIt k2 s ěnbaIj žt  s .éIvěk0 j  s kě s ěDs ěkj
s ěnbaIěyl dá n.j 8t p dé pl uV , -CTEe y4t Idů CTE nIédVz 9CEN 818176

@é.5á I t k0 áda é ubkéIba u ěpěkj  CTE žněj  ěpné8t da yt  n.ěydábj  CTE I t k0 Vdě.ě©a5

2ž kym3oly a f4rat4y

Tt zodVzbl  ns t zVvVbézt  ěpnéoj žt  8m ubkéIt b5 P t uV dt žD7.t 8VIůž5á s éIgá;

�� !� Měěs t kéIVydá nanI20 a yěuVD.ě-VdvkénIkj bIj ké 9, ěěs t kéIVyt  yt oVz.t  VdvkénIkj zIj kt  nanIt 0 n6

"# - kěuokédá 4.ěyůb nIkěž 9Ij 0 éd-P ézoVdt  CdIt kvézt A

�A$#� bě0 j dVbé4dá VdvkénIkj bIj ké s kě s ěut 0 dá 0 ěpV.dá uégáut dá 9, ě0 0 j dVzéIVědn Jzzt nn věk KédD P ěpV.t n6
Tt k0 áda é ubkéIba u ěpěkj  CTE žněj  ěpnéot 0  n.ěydábj  I t k0 Vdě.ě©Vt  CTE I t k0 Vdě.ě©a 9HHH5 CTEIt k0 Vdě.ě©a5ěk©65

-S Úšeý led 4omponent ./Iěk systém.

-žáS kpeziři4aze sl. be3 dost. pnuzý  v ./Iěk

SěuDá. 0 t uV ěpt zdi 0  LCTEM nanI20 t 0  é L, -CTEM žt e 8t  , -CTE nanI20 a žněj  ul yVn.2 dé VdIt kébzV n žVdi 0 V yěuVD.a dt pě n VdvkénIkj bIj kěj e
žt 8 j 0 ě8dá s ěnbaIdj Iá0  DéI ébIVyěyéI vj dbzV běěs t kéIVydáoě nanI20 j e dt pě déěs éb s ěnbaIdj Iá0  DéI ěnIéIdá0  yěuVD.70  4V
VdvkénIkj bIj gt  j 0 ě8dá yaj 8VIá žt žVzo , -CTE bě0 s ědt dI5

Měěs t kézt  u o.t DVnbé , -CTE udé0 t dl  ns ě.j s kl zV dé Dyěj  >kěydázo;

é5 s gá0 l  bě0 j dVbézt  é yi 0 ůdé s gán.j 5di zo Vdvěk0 ézá 0 t uV nj pžt bIaN

p5 Dadé0 Vzbl  VdIt kébzt  0 t uV >4énIdába nV.dV4dáoě s kěyěuj  dt pě 0 t uV >4énIdába nV.dV4dáoě s kěyěuj  é Děs kéydá VdvkénIkj bIj kěj
yt  s kěns ůzo >4énIdáb7 nV.dV4dáoě s kěyěuj N

é 0 78t  Iéb2 udé0 t déI npůk 9éděda0 dázo6 DéI ué >4t .t 0  žt žVzo yaj 8VIá yt  s kěns ůzo >4énIdáb7 nV.dV4dáoě s kěyěuj 5

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=18&sources=10
https://www.standardland.cz/cen-iso-ts-17427/t1049?sources=10
https://www.standardland.cz/iso-21217/t123?sources=10
https://www.standardland.cz/kooperativni-its-kooperativni-inteligentni-dopravni-systemy/d1216?sources=10
https://www.standardland.cz/cen-iso-ts-17427/t1049?sources=10
https://www.standardland.cz/cen-iso-ts-17427/t1049?sources=10
https://www.standardland.cz/cen-iso-ts-17427/t1049?sources=10
https://www.standardland.cz/iso-21214/t998?sources=10
https://www.standardland.cz/iso-21215/t127?sources=10
https://www.standardland.cz/iso-24102/t129?sources=10
https://www.standardland.cz/system-ivs-system-ve-vozidle/d2673?sources=10
https://www.standardland.cz/kooperativni-its-kooperativni-inteligentni-dopravni-systemy/d1216?sources=10
https://www.standardland.cz/inteligentni-dopravni-systemy-dopravni-telematika/d981?sources=10
https://www.standardland.cz/iso-21217/t123?sources=10
http://www.itsterminology.org
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?sources=10
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?sources=10




v dané zóně, definice 
výjimek, provoz veřejné 
dopravy v zóně

Snížení emisí 
vozového parku 
MHD

Zavedení nízkoemisních 
vozidel a vozidel na 
alternativní pohon

Významné snížení 
emisí PM, NOx 
a benzenu ze 
spalovacích procesů.

dlouhodobé Příklad:

Scénář 1: 40 % MHD flotily bude 
nízkouhlíkové do dvou let 

Scénář 2: 60 % MHD flotily bude 
nízkouhlíkové do dvou let 

Scénář 3: 80 % MHD flotily bude 
nízkouhlíkové do čtyř let 

Scénář 4: 100 % MHD flotily bude 
nízkouhlíkové do čtyř let 

 

10 Principy měření kvality ovzduší

Tato kapitola se v rozsahu 7 stran věnuje kontextu měření kvality ovzduší. 
V článku 10.1 uvádí relevantní evropské směrnice mající požadavky na znečišťující látky; v článku 10.2 popisuje standardní metody měření, 
standardizované jako evropské normy, a vysvětluje jejich obsah (postup měření) a v článku 10.3 pak další metody měření, především ve formě 
elektrochemických senzorů. Na základě výsledků českého projektu SmartNet pak dokládá, že tyto metody měření nejsou pro kontext popisovaný 
tímto dokumentem vhodné, neboť naměřeným hodnotám nelze věřit. Článek vysvětluje, jaké druhy senzorů byly použity a problematické výsledky 
obrazově dokládá na porovnávacím grafu s referenčním měřením, viz obr. 2 níže, na kterém jsou naměřené hodnoty oxidů dusíku referenční metodou 
tmavě modré (NO2_ref) a hodnoty z nízkonákladových senzorů fialové (NO2_low class).
Článek 10.4 pak uvádí závěry a doporučení pro koncepci městských strategií v oblasti kvality ovzduší založenou na standardizovaných AQMS 
stanicích. Doplňuje výčet zdrojů znečištění pocházejících z dopravy tabulkou 6, která je v rozsahu 2 stran.

 

Obrázek 2 – Výsledky testování několika senzorických systémů monitorování kvality ovzduší, které jsou dostupné na trhu (obr. 5 normy)

 

Příloha A - ASN.1 modul pro management kvality ovzduší 
Příloha v rozsahu jedné strany uvádí pouze možnou strukturu ASN.1 modulu s tím, že bude v budoucnu dopracován, viz zde:

AQMdd {iso(1) identified-organization(3) cen(162) abcde (abcde) aqmdd (2) version0 (0)}

DEFINITIONS AUTOMATIC TAGS::=BEGIN

IMPORTS



;

-- to be developed

END

Příloha B - Opatření pro kvalitu ovzduší v Mexico city
Tato příloha na 4 stranách dokládá jeden z informačních zdrojů, studii OECD, pro vytvoření této normy a uvádí souhrn možných opatření. Pro 
ilustraci jsou uvedena tři vybraná opatření 

Consolidate the use of on-board diagnostic system checks in the mandatory vehicle inspection and maintenance programme
Verify vehicle emissions in real world driving conditions
Continuously update the system of restrictions on vehicle use in the Metropolitan Zone of the Valle de Mexico and improve enforcement

Bibliografie 
Uvádí souhrnně 28 odkazů, z toho 8 na relevantní směrnice EU, 13 na související technické normy, 5 na výsledky výzkumu a 2 odkazy na webové 
stránky.

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.


	CEN TS 17378 - Inteligentní dopravní systémy – Městské ITS – Management kvality ovzduší v městských oblastech dle dopravní zátěže
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky
	5 Kontext kvality ovzduší v EU
	6 Možné strategie ke zlepšení kvality ovzduší
	7 Nástroje managementu kvality ovzduší
	8 Systém monitorování dopravní zátěže (TBMS)
	9 Opatření, aktivity a scénáře pro kvalitu ovzduší
	10 Principy měření kvality ovzduší
	Příloha A - ASN.1 modul pro management kvality ovzduší
	Příloha B - Opatření pro kvalitu ovzduší v Mexico city
	Bibliografie


